Сетевой контроллер «КОДОС СК-Е»
 3
СОДЕРЖАНИЕ
1 НАЗНАЧЕНИЕ......................................................................................... 5
2 КОМПЛЕКТНОСТЬ ................................................................................. 6
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ .................................................... 7
4 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ....................................................................... 8
5 ПОДКЛЮЧЕНИЕ И МОНТАЖ УСТРОЙСТВА ....................................... 8

Начальник ОТК
    МП   __________________     ________________
       личная подпись       расшифровка подписи
упаковано согласно требованиям, предусмотренным в действующей
технической документации.
Упаковщик ______________ __________________
  личная подпись расшифровка подписи
Сетевой контроллер «КОДОС СК-Е»
5.007.12 РЭ               Редакция 1                            ССА 1С:        28418
24
Приложение А
Общие принципы построения кабельных систем
ЛВС (зарубежная аббревиатура LAN – Local-Area
Network) регламентируется стандартами EIA/TIA-568A и
ISO/IEC 11801, которые, в частности, задают тип разъ-
емов, раскладку проводов в разъемах и структурах кабе-
ля. Для применения на скоростях до 100 Мбит/с рекомен-
дуется применять кабель 5-й категории, представляющий
собой четыре витые пары, заключенные в общую оболоч-
ку. Категория определяет рабочий диапазон частот кабе-
ля. Кабель может представлять собой как неэкраниро-
ванную витую пару UTP (Unshielded Twisted Pair), так и
экранированную (STP Shielded Twisted Pair). В свою оче-
редь, экранированные витые пары могут отличаться кон-
струкциями экранов: FTP (Foilled Twisted Pair) – кабель с
общим экраном охватывающим все витые пары; ScTP
(Screened Twisted Pair) – кабель с отдельным экраном
для каждой пары и др. аббревиатура STP часто применя-
ется как общая характеристика. Импедансы кабелей –
100 Ом, 120 Ом и 150 Ом.
Для коммутации используются 8-контактные мо-
дульные разъемы типа RJ-45, включающие в себя розет-
ки и вилки, также отличающиеся категориями и наличием
экранов. Розетка имеет интегрированный замок, защел-
кивающийся при вводе в нее вилки, что позволяет избежать случайного
разъединения устройств при возникновении в кабеле продольных напряже-
ний. Контакты в вилке и розетке нумеруются слева направо (рисунок А.1).
Предусмотрено два варианта раскладки проводов кабеля в разъемах –
EIA/TIA-568A (сокращенно T568A) и EIA/TIA-568B (сокращенно T568B). Рас-
кладка задается цветовой кодировкой проводов. На рисунке А.2 показан ка-
бель с раскладкой T568A, а на рисунке А.3 – с раскладкой T568B.
                    Рисунок А.2                                              Рисунок А.3
Добавим, что в ЛВС, в которых реализуются технологии обмена дан-
ными 10BaseT и 100BaseT (числа 10 и 100 определяют скорость передачи,
Base – немодулированную передачу, T наличие витой пары), из стандартно-
го кабеля задействованы только две витые пары: провода, подключенные к
контактам 1-2 и 3-6 (рисунки А.2 и А.3).
Рисунок А.1